**ALCVI.** In quo tarditatē suā ostēdit: nā si pfecte de creatore itelligeret: de eius potētie largitate nō diffideret. **AVGV.** de cō. euā. Quod aut philippus hic apud ioannem respondet: hoc marcus a discipulis responsū esse cōmemorat. volēs itelligi hoc ex ore ceterorum philippum respondisse: quāq; & pluralem numerū pro singulari vfitatissime ponere potuerit. **THEO.** Sed & andrea dñs similit̄ philippo inuenit: q̄uis alti⁹ de illo cōtēplātē. Sequitur enim. Dicit ei vnus ex discipuli. Andreas fra. simo. petri: Est puer vn⁹ hic qui habet gñq; panes hordea. & duos pisces. **CHRY.** Estimo quidē nō sine causa id eum dicere: sed quia audiuerat signū qđ heliseus de panibus hordeaceis fecerat: p̄uit. n. de. xx. panibus centū hoies. Ascendit igitur mente in aliquod excelsum: s; ad summum non potuit peruenire. qđ patet p hoc qđ subdit: Sed hec qđ sunt inter tātos. Estimat enī q; de paucioribus pauciora & de pluribus plura facturū eēt q; miracula faciebat: sed hoc non erat verū. Similiter enī ei facile erat & de pluribus & de pauciorib⁹ pascere turbas nō enim materia subiecta indigebat s; ne viderentur creature aliene eē ab eius sapientia ipsis creaturis vtitur ad materiā miraculorum. **THEO.** Cōfundant̄ manichei q; dicūt q; panes & oia huiusmodi creata sūt a malo deo: q; boni dei filius iesus christus p̄as multiplicauit. nam si creature male fuisset: ne quāq; bonus mala multiplicasset. **AVG.** de con. enan. Quod aut andreas apud ioannem de quinq; panibus & duob⁹ piscib⁹ suggestit: hoc ceteri pluralē numerū pro singulari ponentes ex discipulorū persona retulerūt. **CHRY.** Discamus aut hic q; voluptati attendimus: que comedebāt mirabiles viri illi & magni: & quātitatem eorum que iferebātur

& vtilitatē mense eorum. Mōdū aut apparen-  
tib⁹ panib⁹ iussit eos discubere: vt discas qm  
nō entia vt entia ei subsistūt: sicut paulus ait:  
Qui vocat ea q; nō sūt: tāq; ea q; sunt. Seq̄  
.n. Dicit eis iesus: facite ho. discubere. **AL**  
**CVI.** Ad litteram hoies discubere dici-  
mus iacēdo comedere more antiquo vnde se-  
quitur. Erat aut fenū multū in loco. **THE.**  
idest herba viridis. Erat. n. pasca qđ i primo  
mense veris perficiebat: Sequitur. Discu-  
ergo viri. nu. quasi quinq; milia. Solum viri  
numerantur ab euāgelista: quia legalē cōsue-  
tudinē sequebat. Etenī moyses a. xx. ānis  
& supra populum cōnumerauit nulla mētōne  
de mulieribus facta: inuēs q; oē quod virile  
est & iuuenile dignum & honorabile est apud  
deum. Sequitur. Accepit ergo iesus panes:  
& euz gratias egisset distri. dicū. similiter & pi-  
scibus quantūz volebat. **CHRY.** S; q̄re  
paralyticū debēs sanare nō orat neq; suscitās  
mortuos neq; mare quietās: hic at orat grās  
agens: vt. s. ostendat eos q; comestione inci-  
piunt gratias agere oportere deo. Sed & ali-  
ter i minorib⁹ maxime orat: vt discas q; nō p-  
pter indigentia orat. Si enim idigeret orare  
multo magis i maioribus hoc fecisset. Quia  
vero illa ex auctoritate facit: manifestū q; hic  
cōdescēdendo nobis orat. & adhuc qm turba  
multa erat p̄as: oportebat eis suaderi q; s; vo-  
lūtātē dei aduenerat: & iō cū occulte aliqđ mi-  
raculū faciebat nō orabat: s; corā ml̄tis orabat.  
ne crederēt q; eēt deo cōtrarius. **HILA.**  
iij. de tri. Quinq; igit panes offerunt turbe  
& franguntur: subrepūt in frangētūz manus  
quedam fragmentorum procreationes. non  
imminuitur vnde prefringitur: & tamen pre-  
fringentis manum fragmenta occupant: non  
sensus non visus: profectum tam conspicua-  
bilis operationis assequitur est quod nō erat.  
videtur quod non intelligitur: solum super-  
est vt de oia posse credat. **AVG.** Dñi enī  
multiplicat de paucis grās segetes: ide i ma-  
nib⁹ suis multiplicauit gñq; panes: p̄as. n.  
erat i manib⁹ xp̄i: panes at illi gñq; q̄si semi-  
na erant: non quidem terre mandata sed ab  
eo qui terram fecit multiplicata. **CHRY.**  
**SOSTO.** Vide autem quanta est serui &  
domini differentia. nāz prophete quasi ex mē-  
sura hñtes gratiā ita miracula faciebāt: chri-

252  
stus autē absoluta virtute faciens cum multa  
superabundantia omnia operabatur. Sequit  
tur: Ut autem imple. sunt: dixit discipulis su  
is: Colli. que supra. frag. ne pereant. Colle  
gerunt ergo &c. Non quidem hec ostentatio  
superflua fuit: sed ne phantasiā estimarent  
quod factum est. propter quod etiam ex subie  
cta materia miraculum fecit. Sed quare non  
turbis dedit fragmenta portanda: sed discipu  
lis: quoniam hos maxime erudire volebat: q  
uod orbis terrarum debebant esse magistri. Ego  
autem non solum admiro multitudinē panū  
que facta est: sed & certitudinem superfluoꝝ:  
quia neq; plus neq; minus fecit superfluum  
esse: sed tantum quantum volebat. s. xij. co  
pbinos secundum numerū. xij. apostolorū.  
**THEO.** Addiscimus autem ex miraculo  
perpetrato non fieri pusillanimes in coartato  
nibus paupertatis. **BEDA.** Turbe autem  
cum vidissent signū quod fecit dominus mi  
rabantur: quia nondum eū deus esse cognoue  
rant: ideoq; euangelista subdit: Illi ergo ho  
mines. quia carnales erant & carnaliter intel  
ligebant: cum vidissent quod fecerat signum  
dicebant: quia hic est vere propheta qui ven  
turus est in mundum. **ALCVI.** Mondū  
plem fide dominum vocant prophetam qui  
nondum deum dicere nouerant: sed iam mul  
tum profecerant ex virtute miraculi qui cum  
secernentes ab alijs prophetam vocabant: si  
cut sciebant in populo illo prophetas aliquan  
do miracula fecisse: nec falluntur si dicunt eū  
prophetam: cum ipse dominus nouerit se p  
phetam dicens: Non caput prophetarū perire  
extra hierusalem. **AVGV.** Sic autē pro  
pheta est christus & dominus prophetarum:  
sicut angelus & dominus angelorū. ex eo. n.  
q; presens annunciauit angelus erat: ex eo q  
futura predixit propheta erat ex eo q; verbū  
caro factum est: & angelorum & prophetarum  
dominus erat. nullus. n. ppheta sine verbo  
dei. **CHRY.** Ex hoc autem quod dicunt:  
Qui venturus est in mundum manifestum  
est q; prophetā quendam principalem expecta  
bant. Et ideo qd dicitur: Hic est vere ppheta:  
in greco euz adiectione articuli ponitur ad  
ostendendum. s. cum esse discretum ab alijs  
prophetis. **AVGV.** Considerandum au  
tem q; dicitur: quia deus non est talis substā  
tia que oculis videri possit & miracula eius q

bus totum mundum regit: vniuersamq; crea  
turam administrat: assiduitate viluerunt: ser  
uauit sibi quedam que faceret oportuno tem  
pore: p̄ter vsitatum cursum originēq; natu  
re: non vt maiora sed insolita videndo stupe  
rent quibus quotidiana viluerunt. **ALCVI.**  
enim miraculum est gubernatio totius mun  
di q; saturatio quinq; milium hominum de  
quinq; panibus: & tamē hoc nemo miratur.  
Illud mirantur homines: non q; maius: sed  
q; rarum est. Nec tamen sufficit hoc intueri i  
miraculis christi: q; n. dñs est in monte: ver  
bum dei est in alto proinde non quasi humili  
ter iacet: nec transeunter pretereundum est.  
**ALCVI.** **AD** p̄stice enī nomine maris tur  
bidum seculum designatur. **AD** or autem vt  
christus mare mortalitatis nostre adiit nascē  
do: calcauit moriendo: transiit resurgendo: se  
cute sunt eū credendo & imitando turbe cre  
dentium ex vtroq; populo collectorum. **BE  
DA.** Tunc autem dominus subiit in mon  
tem quando celum ascendit: quod designatur  
per montē. **ALCVI.** Quod enim turbis  
inferioribus relictis ad altiora cum discipulis  
ascendit: ostendit q; simplicibus minora p̄  
cepta sunt committenda: perfectionibus altio  
ra: q; imminēte pascha illos reficit: significat  
q; quisq; pane diuini verbi & corpore & san  
guine domini desiderat refici: debet spiritua  
le pascha facere. i. de vitijs ad virtutes transi  
re. **OC** culi vero domini sunt dona spiritualia  
que cum dominus electis suis misericorditer  
p̄cedit: tūc in eos oculos suos dirigit. i. respe  
ctū pietatis impendit. **AVGV.** lib. lxxxij.  
q̄sti. Quinq; aut panes hordeacei significant  
veterē legē: siue q; nondū spiritualibus: s; ad  
huc carnalib; data ē lex. i. q; corpore sen  
sibus deditis. **M**ā & ipse turbe quinq; milia  
hoium fuerūt: siue q; p̄ moysen lex ipsa data  
ē. **AD** moyses. n. q; libros scripsit. Et q; hor  
deacei erāt panes bñ significauit vt ipsā legē  
q̄ ita data erat: vt i ea vitale aie alimētū corpo  
ralib; sacramētis obtegeret. **OC** dei. n. n. edul  
la tenacissima palea tegit: vel ipm populū nō  
dum expoliatus carnali desiderio tanq; palea  
cordi eius inhererat. **BEDA.** **M**ordeū ē iumētōꝝ & cibus seruoꝝ: & lex vet  
data ē seruis & iumētis. i. carnalib;. **AV  
GV.** lib. lxxxij. q̄sti. Duo aut pisces qui sa  
porē suauē pani dabāt: duas illas p̄sonas vi

dentur significare: quibus populus ille rege-  
 batur: regiam. s. et sacerdotales: que tamē due  
 persone dominum nostrum prefigurabant:  
 ambas. n. ille sustinuit. **ALCVI.** De duo  
 pisces dicta vel scripta prophetarum et psal-  
 mistarum significant: et cum quinarium ad quatuor  
 quibus sensus corporis referatur: mille ad perfe-  
 ctionem refertur. Qui vero quinquē sensus cor-  
 poris perfecte regere student: viri dicuntur a  
 viribus quos feminea molities non corrum-  
 pit: sed sobrie et caste viuunt: et celestis sapien-  
 tie dulcedine merentur recreari. **AVGV.**  
 super io. **I**duc autem qui ista habebat forte  
 populus israel erat qui sensu puerili ea porta-  
 bat: nec manducabat. Illa. n. que portabat clau-  
 sa onerabant: aperta pascebant. **BEDA.**  
**I**dubitate autem dicit: **N**ec quid sunt inter tā-  
 tos quia lex vetus parum proficiebat: quous-  
 que eam suis manibus suscepit. i. opere imple-  
 uit. et eandem spiritualiter intelligendam esse  
 docuit: quia lex neminem ducebat ad perfe-  
 ctum. **AVGV.** super ioan. **F**rangendo au-  
 tem panes multiplicati sunt. Quinquē. n. libri  
 moysi multos libros cum exponuntur tanquā  
 frangendo. i. differendo fecerunt. **AVG.**  
 lib. lxxxij. questi. Dominus etiam tanquā frā-  
 gendo et aperiendo quod durum erat et clau-  
 sum in lege discipulos impleuit: cum eis post  
 resurrectionem aperuit scripturas. **AVG.**  
 super ioan. Quia autē ignorantia populi erat  
 in lege: propterea tentatio domini ignorantia-  
 am discipuli demonstrabat. Super fenus au-  
 tem discumbabant: quia carnaliter sapiebant. et  
 in carnalibus quiescebant: omnis. n. caro fe-  
 num. Illi autē de panibus dñi impleuntur: quia quod  
 auribus audiunt opibus impleunt: **AVGV.**  
 Que sunt autē fragmenta nisi quia populus non  
 poterat manducare. Quid ergo restat nisi ut  
 secretiora intelligentie quia non potest capere multitu-  
 do illis credant quia idonei sunt: et alios docere  
 valent: sicut erant apostoli. vñ et. xij. cophini im-  
 pleti sunt. **ALCVI.** **C**ophinis. n. seruilia  
 impleunt officia: **C**ophini igitur sunt apostoli: et  
 eorum imitatores: quia sicut in pñti sunt despicabiles:  
 spiritualium sacrorum diuitijs sunt iterum refecti. **D**i-  
 cunt autē apostoli fuisse cophini: quia per apostolos fi-  
 des sancte trinitatis erat predicanda in quatuor partibus  
 mundi. Quod autē nouos panes noluit facere: sed  
 ailatos cumlauit: significat quia veterem scriptu-  
 ram non reprobauit: sed aperiendo patefecit.

**In anniuersario dedicationis ec-  
 clesie. Luce. xix. cap.**

**I**ngressus iesus perambu-  
 labat hiericho. Et ecce  
 vir nomine zacheus: et hic  
 princeps erat publicano-  
 rum: et ipse diues. Et que-  
 rebat videre iesum quis esset: et non po-  
 terat pro turba: quia statura pusillus erat.  
 Et precurrens ascendit in arborem si-  
 comorum ut videret illum: quia inde  
 erat transiturus. et cum venisset ad lo-  
 cum: suspiciens iesus vidit illum: et di-  
 xit ad eum zachee festinans descende:  
 quia hodie in domo tua oportet me ma-  
 nere. Et festinans descendit: et excepit  
 illum gaudens. et cum viderent omnes  
 murmurabant dicentes: quia ad hominem  
 peccatorem diuertisset. Stans autem  
 zacheus dixit ad iesum. ecce dimidium  
 bonorum meorum domine do pauperi-  
 bus: et siquid aliquem defraudauit red-  
 do quadruplum. **A**it iesus ad eum.  
 Quia hodie salus domui huic facta  
 est: eo quia et ipse filius sit abrae. **V**er-  
 nit enim filius hominis querere et sal-  
 uum facere quod perierat.  
**A**M. **Z**acheus in sicomoro: cecus in via: quorum  
 alter dominus miseratus expectat: alter sue mansio-  
 nis claritate nobiliatur. de quo dicit: **I**ngressus  
 iesus per ambulabie. et ecce. vir nomine zacheus. et hic  
 erat princeps publica. et ipse diues. **E**t bene prin-  
 ceps iducit publicanorum. **Q**uis. n. de se despe-  
 ret quia iste puenit ad gratiam: cui cecus ex frau-  
 de: et ipse quod diues: ut scias omnes diuites au-  
 ros. **CIRYL.** Sed zacheus in his moram non  
 traxit: sed factus est dignus participatione dei: quia cecus  
 illuminatus: et longinquos vocat. **T**Y. **I**dulla  
 lauerat autem in eo semine salutis: quia cupiebat iesus  
 videre. vñ sequitur: **E**t querebat videre iesus quod  
 cecus. **U**t pote quia nunquam eum viderat: quia si vidisset:  
 dudum iam recessisset a neqcia publicana. **S**i  
 quod. n. iesum videt: non potest neqcijs immorari.

Duo aut erant impedimenta huic visioni: nam re-  
 tardabat cum populus: non tam viros quam peccato-  
 rum: erat aut parua statura, vnde sequitur: Et non  
 poterat pro turba: quia ista pusillus erat. **AM.**  
 Quid sibi vult quod nullius alterius staturam quam  
 huius expressit vide ne forte malicia pusillus:  
 aut adhuc pusillus fide, nondum, n. prius erat  
 cum ascenderet: nondum viderat christum.  
**TYTVS.** Sed ille bonum adinuenit in-  
 genium: nam precurrens in arborem ficomor-  
 rum ascendit: et transcuntem iesum deside-  
 ratum videbat, vnde sequitur: Et precurrens  
 ascendit in arborem ficomorum ut videret il-  
 lum quia inde erat transiturus. **Hic ergo so-**  
**lam visionem desideravit: sed qui nouit plus**  
**facere quam querimus dedit ei supra id quod ex-**  
**pectabat, vnde sequitur. Et cum venisset ad**  
**locum suspiciens iesus vidit illum. CI-**  
**RYL.** Vidit quidem hominis animam  
 promptissime nitentem ad sancte viuendum:  
 et cum ad pietatem conuertit. **AMBRO.** Ca-  
 pit eum se inuitat inuitat, vnde sequitur: Et dixit ad  
 eum: Zachae festinas descende: quia hodie in domo  
 tua oportet me manere. Sciebat, n. vberem  
 hospitium sui esse mercedem: sed tamen et si non vocem: in-  
 uitantis audierat affectum. **BEDA.** Ecce aut  
 camelus deposita ibi sarcina per foramen acus  
 transit: hoc est diues et publicanus relicto amore  
 diuitiarum: contempto sensu fraudum: benedictionem  
 diuicie susceptiois accepit. Sequitur: Et festinas  
 descendit: et accepit illum gaudens. **AM.** Discat  
 diuites non in facultatibus crimine habere: sed in his  
 quod vti nesciunt facultatibus. Nam diuitie sicut impe-  
 dimenta sunt improbis: ita bonis sunt adiumenta  
 virtutis. **CHRY.** Sed considera nimiam  
 saluatoris bonitatem. Insons cum fontibus conuer-  
 sat. Si onus iustitie cum auaricia quod est materia pra-  
 uitatis ingressus domum publicani nullam ex aua-  
 ricie nebula iniuriam patitur: sed fulgore iusticie  
 auaricia delet, sed mordaces et criminationis  
 amatores inuehi tentant in his quod ab eo fiebant.  
 Sequitur, n. Et cum vide omni murmurum dicent, quia  
 ad hoc peccatum diuertisset. Ipse vero iustus ut epu-  
 lo et publicanorum amicum spernebat hec: ut presum-  
 maret propositum: quia et medicus nisi patiat sanie  
 egrotorum: non liberat a morbo: quod et tunc arguit  
 quoniam diuersus est publicanus et factus est melior.  
 Sequitur: Stans autem zachaeus dixit ad iesum: Ec-  
 ce dimi. bo. meo. dñe do. pau. et si qd ali. de  
 frauda. red. quadruplum. Audi mirabile: Non

dum didicit: et obedit: Et sicut sol per radios iesu-  
 sus in domum non illustrat. Verbo sed ope: ita salua-  
 tor: radijs iusticie nequie fugauit caliginem: nam  
 lux in tenebris lucet. Quodlibet autem unitum  
 est validum: diuisum autem debile: et ideo bi-  
 partit substantiam. Est autem diligentius at-  
 tendendum: quod opes zachaei non solum erant  
 iniuste: sed etiam ex patrimonio fuerunt con-  
 gregate alioquin quomodo poterat extorta ini-  
 qua restituere in quadruplum. Sciebat, n. le-  
 gem iubentem restituere in quadruplum ma-  
 le ablata: ut si lex non terreat: damna mitiget,  
 non ergo expectat zachaeus legis censuram ip-  
 se sibi iudex effectus. **THEO.** Sed si sub-  
 tilius indagare velimus nihil de proprijs re-  
 stabat facultatibus. **Data, n. medietate bono-**  
**rum pauperibus et residuo reddebat legis in**  
**quadruplo: nec solum hoc promittebat: sed fa-**  
**ciebat. Non enim ait: Dabo medietatem et re-**  
**stituam quadruplum: sed do et reddo. At chri-**  
**stus illi salutem annunciat. Sequitur: Ait ie-**  
**ad eum, quia homo factus huic dō. facta est. ipsum**  
**zachaeum significans assecutum fuisse salutem:**  
**per domum habitorem significans. Sequi-**  
**tur: Eo quod et ipse filius sit abrae. Non enim**  
**vocasset abrae filium inanunatam fabricam.**  
**BEDA.** Si filius autem abrae zachaeus dici-  
 tur: non quia de eius stirpe genitus: sed quia  
 eius est fidem unitatus: ut sicut ille terram do-  
 mumque paternam deseruit: ita iste bona sua  
 partiendo pauperibus relinqueret. **Dulchre**  
 autem dicit: Et ipse, ut non solum eos qui iu-  
 ste vixerant: sed et eos qui ab iniusticia resipi-  
 scunt: ad filios promissionis pertinere decla-  
 ret. **THEOPHI.** Non autem dixit quod fi-  
 lius erat abrae: sed quoniam nunc est, nam prius  
 quando erat publicanorum princeps nul-  
 lam similitudinem habens ad abraam iustum:  
 non erat abrae filius. Sed quia murmurabant  
 quidam eo quod moraretur cum viro peccatore:  
 ad compefcendos illos subdit: Venit enim  
 filius hominis querere et saluum facere quod  
 perierat. **CHRY.** quod d. Quid me crimina-  
 mini si rectifico peccatores: tam enim procul est  
 a me odium peccatorum: quod eorum causa ad-  
 uenerim, nam medicus veni: non iudex: ob  
 hoc conuiuia suo languentibus: patiorque fetore:  
 ut prestem remedia. Queret autem aliquis:  
 quomodo paulus iubet: si quis frater fuerit pro-  
 car aut auar: cum huiusmodi nec cibum esse sume.

dum. Christus autem erat publicanorum cō/  
uiuā: sed nondum prouecti erant isti ut fierēt  
fratres: sed et tunc vitare precepit paulus fra/  
tres cum perstant in malo: hi vero erant mu/  
tati. **BEDA.** Adp̄stice autem zacheus qui i/  
terpretatur iustificatus: credentem ex gentib⁹  
populum significat: qui per occupationem tē/  
poralium depressus erat et minim⁹ sed a deo  
sanctificatus: qui iurantem hierico saluatorem  
videre voluit: dum fidem quam mundo attu/  
lit: participare quesuit. **CIRYL.** Turba  
autem est imperite confusio multitudinis: q̄  
verticem nequiuit videre sapientie. ergo za/  
cheus q̄ diu in turba est: non vidit christum:  
sed plebeiam transgressus īscitiā: meruit quē  
desiderabat aspicere. **BEDA.** Vel turba  
idest vitiorum consuetudo que cecum claman/  
tem increpabat etiam hunc suscipientem tar/  
dat: sed sicut amplius clamando cecus turbā  
vicit: ita pusillus terrena relinquendo et arbo/  
rem crucis ascendendo: turbam obstantē trā/  
scendit. Sicomorus nāq; que est arbor foli/  
is moro similis: sed altitudine prestans: vñ/  
de et latinis celsa nuncupatur. ꝑ̄ ficus fatua d/  
citur: et eadem dominica crux credētes alit vñ  
ficus: ab incredulis irridetur vt fatua. Quaz  
arborem pusillus statura zacheus vt coexalta/  
ri possit ascendit: cum quilibet humilis et pro/  
prie conscius infirmitatis clamat: Adibi ab/  
sit gloriari: nisi ī cruce domini nostri ihu xp̄i.  
**AM.** Dulchre autem addidit: quia illa pte  
erat transiturus dñs: vel vbi sicomorus vel  
vbi crediturus vt mysterium seruaret: et gra/  
tiam seminaret. sic enim venerat: vt p̄ iude/  
os veniret ad gētes. Vidit itaq; zachēū sur/  
sum: iam enim sublimitas fidei inter fructus  
benorum operum inter secunde altitudinem  
arboris eminebat. Zachēus autem supra ar/  
borem est: quia est supra legem. **BEDA.**  
ꝑ̄ambulans autem dominus venit ad lo/  
cum vbi zacheus sicomorum ascenderat: quia  
missis per mundum p̄dicatoribus in qbus  
ipse loquebatur et ibat. Venit ad populū na/  
tionum qui passionis eius fide iam sublimis  
erat: quem suspiciens vidit: quia per gratiam  
elegit. Adanebat autem aliquando dñs in do/  
mo principis phariseorum: sed cum opera di/  
gna deo facientem lingua venenata carpebāt  
vnde eorū perosus facinora discessit dicēs:  
Relinquetur domus vestra deserta. Hodie

autem in domo pusilli zachei oportet illuz ma/  
nere. i. noue legis gratia coruscante in humi/  
lium nationum corde quiescere. Quod autē  
descendere de sicomoro et sic mansionem i do/  
mo parare iubetur: hoc est quod ait apostol⁹:  
Etsi cognouimus fm carnē christum: sed iā  
nunc non nouimus. Etsi enim mortuus est  
ex infirmitate: sed viuuit ex virtute dei. Adani/  
festum est autem iudeos gentium senp̄ odis/  
se salutem: sed salus que olim iudeorum do/  
mos implebat: hodie populum nationum il/  
lurit: eo q̄ et ipse populus filius sit abrahe cre/  
dendo in deum. **THEO.** Sed et facile est  
hoc ad moralem vtilitatez retorquere. Quis/  
quis enim in malicia pluribus preest: paruus  
est statura spiritali: et non potest videre iesum  
pre turba. Nam perplexus a passionibus et  
secularibus reb⁹: non aspicit iesum ambulā/  
tem idest in nobis operantem: nullum opus  
eius cognoscens. Ascendit autem super fico/  
morum idest voluptatis dulcedinem: que si/  
gnificatur per ficum: dep̄rimēs cā: et sic subli/  
mior factus: videt et vñ a christo. **GREG.**  
xxvij. mor. Vel quia sicomorus ficus fatua  
dicitur: pusillus zacheus sicomorum subiit et  
dominum vidit: quia q̄ mundi stulticiam hu/  
militer elidunt: ipsi de his sapientiam subli/  
ter cōtēplantur. Quid enī in hoc mūdo stul/  
tius q̄ amissa non querere: possessa rapiēti/  
bus relaxare: nullam pro acceptis iniurijs in/  
iuriam reddere. ꝑ̄ hanc autem sapientem  
stulticiam: et si nondum solide vt est: iaz tamē  
per contemplationis lumen dei sapientia vi/  
detur. **THEOPHILVS.** Dicit autem  
ei dominus: ꝑ̄ estinans descende. hoc est:  
Ascendisti per penitentiam ad altiore locū:  
descende per humilitatem: ne te supplantet  
elatio: oportet enim me in humilis domo ma/  
nere. Seminis autem bonis in nobis crissē/  
tib⁹: corporalib⁹ scilicet et spiritalibus: cū/  
eta corporalia dereliquit iustus pauperibus:  
sed spiritalia non deserit bona: sed siquid ere/  
git ab aliquo reddit quadruplum: significans  
per hoc q̄ siquis per penitentiam pergit ī cō/  
trario tramite prisce prauitatis: per multipli/  
ces virtutes sanat omnia pristina delicta: ac  
sic promeretur salutē: vocaturq; filius abrahe:  
eo q̄ a propria cognatione exierit. s. ab anti/  
qua nequitia.

Interpretationis. lxx. Qui rei causa mihi ut quod matheus  
us hebraica lingua perhibetur euangelium conscrip-  
pisse. Manifestum est autem interpretationem illam  
quod dicitur. lxx. in nonnullis aliter se habere quam inue-  
niant in hebreo: qui causa lingua nouerunt: et qui  
interpretati sunt singuli eosdem libros hebreos.  
Idius autem distantie causa si querat nihil proba-  
bilis estimo quam eos. lxx. eo spiritu interpretatos  
quo: et illa que interpretabantur deum fuerant: quod ex ipsa  
eorum mirabili que predicatur consuetudine firma-  
tum est: ergo et ipsi nonnulla in eloquio variando  
et voluntate dei cuius uerba erant non credendo ni-  
hil aliud demonstrare uoluerunt: quam hoc ipsum  
in euangelistarum concordia quam diuersitate nar-  
ratur: qua nobis ostendit non esse mendacium: sicut  
quisquam ita diuerso modo aliquid narret ut ab eius  
voluntate cui consentiendum est non recedat: quod no-  
scere in moribus utile est propter cauenda menda-  
cia: et ipsi fidei ne putemus quam consecratis so-  
nis ita muniri ueritate tamquam deus nobis quem  
admodum ipsam rem: sic uerba que propter illum  
sunt dicenda commendet: cum potius uerba sermo-  
nibus proferat: ut istos omnino querere non debe-  
remus: si rem sine his nosse possemus: sicut  
illam nouit deus: et in eo angeli eius. Sequitur.  
Eum autem discipuli fecerunt sic prope. il. ie. et ad asinum.  
et pul. Ceteri autem euangeliste de asina tacet. Non  
deberet autem promouere lectorem nec si matheus de  
pullo tacuisset sicut illi de asina tacuerunt: quanto  
minus moueri oportet: quia unus ita commemorat  
rauit asinam de qua ceteri tacuerunt: ut tamen pullum  
non taceret de quo illi dixerunt. ubi. n. utrumque potest  
intelligi factum nulla repugnancia est: nec si aliquid al-  
ter commemoraret: quanto minus ubi unum unum: aliquid  
utrumque. Sequitur. Et imposuerunt super ea uerba  
sua et cum desuper se. se. **HIERO.** Sed uideat  
quod super utrumque animal in paruo itineris spatio dominus  
sedere nequerit. ergo cum historia aut impossibili-  
tate habeat aut turpitudine: ad altiora transmitti-  
mur. id est ad mysticum sensum. **REMI.** Quod po-  
tuerit fieri ut super utrumque animal dominus sederet.  
**CHRY.** in hoc. Adhibi autem uideat quod non pro-  
pter mysterium solum super asinam sedit: sed et  
mensuram nobis sapientie tribuens demonstrat. scilicet quod  
non super equos ferri necesse est: sed sufficit asini-  
no ut: et eo quod necessitatis est esse contentum. Inter-  
rogata autem iudeos quod rex super asinam delatus intra-  
uit hierosolimam sed non utique alium habuit dicere: nisi  
istum solum. **HIERO.** Turbe ergo que egressa  
se fuerat de hierico et secute saluatorem: suppo-

suerunt uelimenta sua et strauerunt uiam ramis ar-  
borum. et ideo sequitur: **PLU.** aut tur. stra. uerba. sua in  
uia. pedibus asini. nec ubi offendat in lapidem:  
nec calcet spinam: nec labat in foueam. Sequitur:  
Alii autem cede. ra. de arbo. et ster. in uia de ar-  
boribus. scilicet fructiferis quibus mons oliueti con-  
situs est. **LUC.** ope circumcisa fecissent: uocis quo-  
que tribuunt testimonium. unde sequitur: Turbe autem  
que precede. et sequitur. cla. di. **SAN.** si. da. Quid  
autem significet osanna: nunc prostringam breuiter.  
In centesimo. xvij. psalmo quod manifeste de ad-  
uentu saluatoris scriptus est iter cetera hoc quod  
legimus: **D.** domine saluum me fac: o domine bene-  
prosperare. **B.** benedictus quod uenturus es in nomine  
domini. **P.** pro eo quod in. lxx. habet interpretatio: **D.** domine  
saluum me fac: in hebreo legimus: Anna ado-  
nai osi anna. Quod manifestus est interpretatio  
**S.** Symmachus dicens: **O.** obsecro domine saluum me  
fac. Nemo ergo putet ex duobus uerbis gre-  
co. scilicet et hebreo sermonem esse compositum: sed totum  
hebraicum est. **REMI.** Et est compositus ex in-  
tegro et corrupto: **O.** si enim latine dicitur salua si-  
ue saluifica: Anna uero apud illos iteratio  
est obsecratis. nam sicut apud illos ab obsecran-  
te dicitur anna: sic apud latinos a dolente dicitur heu.  
**HIE.** Significauit. n. quod aduentus christi sal-  
mundi sit. unde sequitur: **B.** benedictus quod uenit in no-  
mine domini. Saluatorem quoque id ipsum in  
euangelio comprobate. Ego inquit ueni in nomine pa-  
tris mei. **REMI.** Quia. scilicet in omnibus bonis  
operibus non sua: sed patris gloriis questuit.  
**GLO.** Et est sensus: **B.** benedictus. id est glorio-  
sus sit: Qui uenit. id est incarnatus est. In nomine do-  
mini. id est patris cum glorificatione. **ITEX.** repetitur:  
**O.** sana. id est salua obsecro. et determinat ubi se-  
uellet saluari. In altissimis. id est in celestibus: non  
in terrenis: **HIE.** uel pro hoc quod iugiter. **SAN.**  
na. id est salua in excelsis: prospicue ostendit quod ad-  
uentus christi non tantum hominis salua sed totum  
mundi sit: terrena iungens celestibus. **ORI-**  
**GE.** uel humana quodam christi dispensationem  
laudat in eo quod dicebant: **O.** sana filio dauid  
benedictus quod uenit in nomine domini: **R.** restitutionem  
autem eius in sancta: in eo quod dicebat: **O.** sana in ex-  
celsis. **CHRY.** super matheum. **O.** sana etiam  
quidam interpretantur gloria: alii uero redem-  
ptionem. Nam et gloria illi debet: et redemptio illi  
conuenit quod omnes redemit. **HILA.** Laudatio-  
nis enim uerba redemptionis in eo exprimit patet. si-  
lum autem dauid nuncupant in quo agnoscerent

eterni regni hereditatem. **CHRY.** Nūq̄  
 aut̄ antea dñs sibi adhibuit ministeria iumen  
 torū: nec ramorū virētia circa se ornamēta cō/  
 stituit: nisi mō quādo hierusalē vt pateret a scē  
 dit. Excitauit enī vidētes vt facerēt qđ prius  
 volebant: ergo ptās eis data est: n̄ mutata vo  
 luntas. **HIE.** Adp̄stice aut̄ appropiquat do/  
 minus hierosolymis egrediēs de hierico: tur  
 bis ide eductis q̄ plurimis: qz magnus ma/  
 gnis ditatus mētibus salute credētū rediēs:  
 ingredi cupit v: bē pacis z locū visionis dei.  
 Et venit betphage .i. ad domū macillarū z cō  
 fessionis portabat typū z erat situs i mōte oli  
 ueti vbi est lumē scie laborū z dolorum requi  
 es. Ider castellum enī qđ p̄tra ap̄los erat mū  
 dus iste designatur: cōtra apostolos enī erat:  
 nec lumen doctrinarum volebat accipere.  
**REMI.** Dñs ergo de mōte oliueti disci/  
 pulos ad castellū misit: qz de primitiua eccle/  
 sia p̄dicatores i mūdū direxit. Duos quippe  
 misit p̄pter duos ordines p̄dicatorum quos  
 manifestat apostolus dicēs: Qui operat̄ est  
 petro i apostolatū circūcisionis operat̄ ē z mi  
 hi inter gētes: siue qz duo sunt p̄cepta chari  
 tatis: siue p̄pter duo testamēta: siue p̄pter lit  
 terā z sp̄m. **HIE.** Scire pp̄ theoricā z pra  
 cticā .i. sciētā z opera. Asina aut̄ ista q̄ sub  
 iugalis fuit z edomita z iugū legis traxerat:  
 synagoga intelligitur. Nullus asine lasciuus  
 z liber gētū populus. Judea enī fm̄ deum  
 mater est gētū. **RABA.** Dñ matheus so  
 lus q̄ iudeis euāgelium scripsit asinā dño re/  
 fert adductā: vt eidē ēt genti hebrez si penite  
 at n̄ desperādā mōstret eē salutē. **CHRI.**  
 sup̄ math. Ipropter quasdā aut̄ similitudines  
 aialibus assumlati sūt homines dei filiū n̄ co/  
 gnoscētes. Est. n. animal imūdum z p̄re cete  
 ris pene iumētis magis irrōnabile z stultum  
 et infirmum z ignobile z oneriferū. Sic fuerit  
 boies añ xpi aduētū: passionibus diuersis i/  
 mundi: irrōnabiles verbi rōne carētes: stulti  
 p̄pter dei contēptū: infirmi s̄z animā: igno  
 biles: qz obliti generatōis celestis facti fuerāt  
 serui passionū z demonū: oneri feri: qz suffe  
 rebant sarcinā erroris a demonib⁹ vel phari  
 seis impositā. Ligata at̄ erat asina .i. diaboli/  
 ci erroris vinculo ipedita: vt nō haberet liber  
 tatem cundi quo vellet: nā anteq̄ peccem⁹: li  
 berū habemus arbitrium sequi volūtātē dia  
 boli an non. Q̄d si semel peccātes obligauē

rimus nos operibus eius iam nostra virtute  
 euadere nō possumus: sed sicut nauis fracto  
 gubernaculo illuc ducitur vbi tempestas vo  
 luerit: sic z homo diuine gratie auxilio p̄dito  
 per peccatum non quod vult agit: sed qđ dia  
 bolus vult. Et nisi deus valida manu misert  
 cordie sue soluerit eum: vsqz ad mortem i pec  
 catorum suorum vinculis permanebit. z ideo  
 dicit discipulis: Soluite. s. per doctrinā v̄iaz  
 z per miracula vestra: quia omnes iudei z gē  
 tes per apostolos sunt liberati. Et adducite  
 mibi ideit ad gloriā meā illos conuertite.  
**ORI.** Vnde z ascendens in celū iussit di  
 scipulis suis vt soluerēt peccatores dans eis  
 spiritum sanctum. Absoluti autē z proficien  
 tes: z nutriti verbi diuinitate digni habentur  
 remitti in locum ex quo erant assumpti nō iaz  
 ad opera priora: sed vt predicarent eis filium  
 dei. z hoc est quod significat dicens: Et conse  
 stum di. eos. **HYLA.** Vel per asinā z pul  
 lum duplex vocatio ex gentibus ostenditur.  
 Erant enim samaritani sub quadam obseruā  
 tic sue consuetudine seruicētes z feroces: q. s.  
 significantur per asinam. erant etiam indomi  
 te gentes. z feroces que. scilicet signantur per  
 pullum. Igit̄ duo mittunt̄ vt soluāt ligates er  
 roris vinculis per philippum enī samaria cre  
 dit. per petrū cornelius christo tanquā primi  
 tie gētū adductus est. **REMI.** Sicut aut̄  
 tunc dictum est apostolis: Siquis vobis ali  
 quid dixerit: dicite: quia dñs his opus habet:  
 sicut nunc predicatoribus est p̄ceptum vt si  
 aliquid aduersitatis obstiterit a predicādo nō  
 cessarent. **HIE.** Vestis autem apostolica q̄  
 iumento superponitur: vel doctrina virtutum  
 vel discretio scripturarū intelligi pōt: siue ec  
 clesiasticorū dogmatū vitatis qb⁹ nisi aia istru  
 cta fuerit z ornata: sessorē h̄re dñm n̄ meref.  
**REMI.** Dñs at̄ sup̄ asellū sedēs hieroso  
 lymā tēdit: qz presidēs scē eccleie vel aie fidelit  
 z cā i h̄ seculo regit z post hāc vitā ad visionē  
 celestis patrie introducit. Apostoli autem z ce  
 teri doctores vestimenta posuerunt super asi  
 nam: quia gloriā quam acceperunt a chri  
 sto gentibus dederunt. Turba autem vesti  
 menta sternebat in via quia credentes ex circū  
 cisione gloriā quam habebant ex lege con  
 tēbant. Ramos autem de arboribus p̄re  
 cidēbant: quia ex prophetis acceperunt ex  
 empla de christo: quasi de arboribus viren

tibus. *De*l turba que vestimēta strauit in via significat martyres que vestimenta sua. i. corpora que tegumenta sunt animarum p̄ christo ad martyrium tradiderunt. *De*l significatur illi qui corpora sua per abstinentiam dormant. Illi autem ramos arborum precipiunt qui dicta et exempla sanctorum patrum querunt ad suam vel filiorum salutem. **HIE.** Quod autem ait: Turbe autem que precedebant et que sequebantur. vtrunq; populum ostendit et qui ante euangelium et qui post euangelium domino crediderunt: consona iesum confessionis voce laudare. **CHRYS.** super math. Et illi quidem prophetantes de christo venturo clamauerunt: hi autem laudantes clamant de aduentu christi adimpleto.

**D**ominica. ij. *Luce. xxi. cap.*

**E**runt signa in sole et luna et stellis: et in terris pressura gentium pro confusione sonitus maris et fluctuum: ardescantibus hominibus pro timore: et expectatione que superuenient vniuerso orbi. Nam virtutes celorum mouebuntur. Et tunc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna et maiestate.

**BEDA.** Quid impletis nationum temporibus seque: ex ordine manifestat dicens: Erunt signa in sole et luna et stellis. **AM.** Que quidem signa secundum matheum evidenter exprimentur: tunc inquit sol obscurabitur: et luna non dabit lumen suum: et stelle cadent de celo. **EVSE.** Tunc enim cum vite corruptibilis consummatio ager: et secundum apostolum spiritus huius mundi transibit: et nouum succedet seculum: in quo vice sensibiliu luminariu ipse christus fulgebit. q. iubar et rex noui seculi: cuius erit tanta numinis virtus et gloria: ut sol qui nunc radiat atq; luna et cetera sidera: aduentu maioris luminis occultentur. **CHRYS.** Sicut enim in hoc seculo luna et sidera mox obfuscantur ordo sole: sic in gloriosa christi apparitione sol obtenebrescet: et luna non dabit propriu iubar et stelle cadent de celo: parte spoliata amictu: ut potioris lucis amictu potiantur. **EVSE.**

Que autem eueniet orbi post luminariu obtenebratione ex quibus fiet angustia gentium prout exprimit dicens: Et in ter. pres. gen. p̄. confuso. ma. et fluctuu. Vbi vbi docere principiu transformationis vniuersi futur: ex defectu substantie humide. Hac enim prima deuorata vel congelata: ut non amplius audiat sonus maris nec contingant arenam fluctus eius cum exuberantis siccitatis cetera mundi partes non ample obtinentes vaporu solutu emissum ex substantia humida transmutationem patientur: et sic cum apparitio saluatoris confutare debeat repugnantia deo prodigia exordium sument furoris proemia ex siccitatibus: ut nec tempestas nec fremitus maris ulterius audiat. Quo facto subsequetur angustia superstitiu hominu. vnde sequitur: Ardescantibus. i. tabescentibus hominibus pro timore et expe. coz. s. q̄ sup. vni. orbi. Que aut tunc ingruunt mundo: consequenter ostendit subdens: Nam virtutes celorum mouebuntur. **THEO.** vel aliter. Cum altera bitur superior orbis: et elementa inferiora merito patientur iacturam. vnde sequitur: Et in terris pressura gentium pro confusione sonus maris et fluctuum. q. d. Adare terribiliter fremet: et litus maris agitabitur tempestate: ita ut sit populo terre pressura. i. comunis miseria: ut tabescant timore et expectatione malorum irruentium mundo. vnde sequitur: Ardescantibus hominibus pro timore et expectatione que superuenient vniuerso orbi. **AVG.** ad hesitium: Sed dicens: Confiteri vos pena vestra compellit adesse iam finem: dum implet quod pronuntiatum est. Nullam. n. patriam: nullu locu nisi temporibus non affligi aut tribulari certu est. Sed si ista mala que nunc patitur genus humanu certa sunt indicia iam dominum esse ventur: quod est quod dicit apostolus: Cum dixerint: pax et securitas. Videtis ergo ne forte melius intelligat non eo modo impleri que predicta sunt his verbis: sed tunc potius esse ventura quam sic erit tribulatio vniuerso orbi: ut ad ecclesiam pertineat: que vniuerso orbe tribulabitur: non ad eos qui tribulabunt eam. ipsi enim sunt dicturi: Pax et securitas. Nunc autem ista mala que tanquam summa extremas creduntur vtriusque regno: christi scilicet et diaboli videmus esse communia. Pariter quippe his boni affliguntur et mali: interque tam mala adhuc vsquequaque frequentantur luxuriosa conuiuia. Decine est ardescere pro timore: an

potius inardescere pre libidine. **THEO.** Nō solū aut mortales fluctuabūt cū alterabit mundus: sed etiā angeli stupebunt in tā terribilibus mutationibus vniuersi. vñ sequitur. Nam virtutes celozū mouebunt. **GRE.** in home. Quid enī virtutes celozū: nisi angelos: dominationes ⁊ principatus: ⁊ potestates appellat: que in aduentu districti iudicis: nostris tunc oculis visibiliter apparebunt: vt districte tunc a nobis exigāt hoc qđ nos mō invisibilis cōditor equanimiter portat. **EVSE.** Cū etiā dei filius sit vēturus in gloria: ⁊ confutaturus elatā tyrannidē filij peccati ministrantibus āgelis celi fores a seculo clausas patebunt: vt spectent excelsa. **CHRY.** Del virtutes celice mouebuntur: quāuis sibi conscie non sint. vidētes enī infinitas multitudines cōdēnari: nō intrepide stabūt illic. **BEDA.** Et in iob dicit: Colūne celi cōtremescunt: ⁊ pauēt ad nutū eius. Quid ergo faciunt tabule quādo tremunt colūne. qđ virgula deserti patitur: cum cedrus paradisi cōcutit. **EVSE.** Del virtutes celozū sūt q̄ presūt sensibilibus p̄tibus vniuersi: que quidē tunc mouebuntur vt potiorē statum attingant. Absolventur enim in seculo nouo a ministerio: quo deo seruiūt circa sensibilia corpora fm corruptionis statum. **AVGV.** ad hesitiū. Sed ne dñs propinquāte secūdo aduentu suo: ea pro magno p̄dirisse videat q̄ huic mūdo etiā ante p̄mū eius aduentum fieri consueuerāt: ⁊ rideamur ab eis qui plura in historia gentiū ⁊ maiora legerunt. Nec que dicta sunt meli⁹ in ecclesia existimo itelligi. Ecclesia enī ē sol ⁊ luna ⁊ stelle: cui dictū ē: Dulciora vt luna: electa vt sol. que tūc nō apparebit p̄secutorib⁹ ultra modum sciētib⁹. **AMB.** Plurimas etiam a regione deficientibus clara fides obscurabitur nube perfidie: qz sol celestis i fide in ea minuit vel augetur: ⁊ sicut mēstruis idest mēsiū defectibus luna vel terre opposita cōz fuerit ex regione solis vanescit: sic ⁊ sāta ecclesia cum lumini celesti vitia carnis obfistunt: fulgorem diuini luminis de christi radijs nō pōt mutari. nam in persecutionibus lucem diuini solis plerūqz amor vite hui⁹ excludit. Eadunt etiam stelle. i. gloria micantis viri si persecutionis acerbitas cōualescat: que oportet fieri donec ecclesie multitudo cumuletur: sic enim probantur boni: sic produntur i-

firmi. **AVGV.** ad hesitiū. Quod autē dictum est: Et in terris pressura gentium gētes voluit intelligi: non que in semine abrae benedicentur: sed que ad sinistram stabunt. **AM.** Ergo varij animozū estus ita graues erūt: vt delictozum multitudīne male cōscijs futuri iudicij metu sacri nobis ros fontis are scat. Quēadmodum autem domini expectat aduentus vt eius p̄ntia in toto fiat vel hominis orbe vel mundi: que fit in singulis cū oibus affectibus receperis christū: sic virtutes celozum in aduentu domini augmentum gratie consequentur: ⁊ plenitudine diuinitatis p̄pius se infundente mouebuntur. Sunt etiā virtutes celozum que enarrant gloriam dei q̄ pleniorē xp̄i infusione mouebūt vt videāt christum. **AVGV.** ad hesitiū: Del virtutes celozum mouebuntur: quia impijs persequentibus quidam fideles fortissimi turbantur. Sequitur: Et tunc videbunt filiū hominis. **THEO.** Tam fideles q̄ infideles. Radiabit. n. ampli⁹ sole tam ipse q̄ crux ei⁹. vnde ab omnibus cognoscetur. **AVGV.** Quod autem dicit: Venientem in nube duobus modis accipi potest: siue in ecclesia sua tā q̄ in nube venientem: sicut nunc venire non cessat: sed ideo tunc cū potestate magna ⁊ maiestate: quia maior maiestas ⁊ potestas illi⁹ apparebit sanctis quibus magnam virtutez dabit ne tanta persecutione vincantur: siue i corpore suo in quo sedet ad dexteram patris: merito credendus est non solum in eodem corpore: verum etiam in nube venturus: quoniam sic veniet sicut abiit: nubes autem suscepit cum ab oculis eorum. **CHRY.** Scmp enī deus in nube apparet: fm illud: Nubes ⁊ caligo in circuitu eius. vnde ⁊ filius hoīs i nubibus veniet: vt deus ⁊ dñs: non latenter sed in gloria digna deo. Et ideo subdit: Luz potestate magna ⁊ maiestate. **CIRYL.** Intelligendum est similiter magna. **Damas.** n. apparitionem p̄secutus est cum infirmitate ⁊ humilitate nostra: sed secundam celebrabit cum propria potestate ⁊ magna maiestate. **GRE.** in home. In potestate enim ⁊ maiestate visuri sunt: quem in humilitate positum audire noluerunt vt virtutem eius tanto tūc districtius sentiant: q̄sto ceruicem cordis ad eius patientiam non inclinant.

**H**is autem fieri incipientibus respicite et leuate capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra. Et dixit illis similitudinem: Videte ficulneam et omnes arbores: cum producant iam ex se fructum: scitis quoniam prope est estas. ita et vos cum videritis hec fieri scitote quoniam prope est regnum dei. Amen dico vobis quia non preteribit generatio hec donec omnia fiant. Celi et terra transibunt verba autem mea non transibunt.

**GRE.** in hom. Quia premissa contra reprobos dicta sunt: mox ad electorum consolationem verba vertuntur. Nam subdit: His autem fieri incipientibus: respicite et leuate capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra. Ac si dicat. Cum plage mundi crebrescunt: leuate capita. i. exultate corda: quia dum finit mundus: cuius amici non estis prope sit redemptio quam quesistis. In scriptura enim sacra sepe caput pro mente ponitur: quia sicut capite reguntur membra: ita cogitationes mente disponuntur. Capita itaque leuare: est mentes nostras ad gaudia patris celestis erigere.

**EVSE.** Vel aliter. Transactis corporalibus aderunt intelligibilia celestia. s. regnum seculi non amplius transitori: et tunc dignis salubria promissa tribuentur. vnde dicitur: His autem fieri incipientibus respicite et leuate capita vestra: quoniam appropinquat redemptio vestra. Acceptis enim dei promissis que speramus erigemur qui ante curui fueramus: et eleuabimus capita nostra: humiliati quondam: eo quod redemptio nostra quam sperabamus adierit: illa. s. quam tota creatura expectat. **THEO.** i. perfecta libertas corporis et anime. Sicut enim primus aduentus domini fuit ad reformationem animarum nostrarum. sic secundus ad reformationem corporum celebrabitur. **EVSE.** Dicit autem hec ad discipulos suos: non tamen ad eos qui durare debent in vita ista usque ad terminum mundi: sed quasi vno corpore existente ipsis et nobis et posteris usque ad consummationem mundi credituris in christum. **GRE.** in ho. Quod autem calcari mundus atque despici debeat: pronida comparatione manifestat cum subdit: Videte ficulneam

et omnes arbores: cum producant ex se fructum: scitis quoniam prope est estas ita et vos cum videritis hec fieri: scitote quoniam prope est regnum dei. q. d. Sicut ex fructu arboris vicina estas agnoscit: ita ex ruina mundi prope cognoscitur esse regnum dei. Et ex hoc ostenditur quod fructus mundi ruina est. Ad hoc. n. germinat: ut quencunq; germine aluit: claudibus consumat. Bene autem regnum dei estati comparatur: quod tunc meroris nostri nebule transeunt: et vite dies eterni solis claritate fulgescunt. **AMBRO.** Adtheus autem de sola dixit ficulnea hic de arboribus omnibus. Duplicem autem habet figuram: ficulnea: vlcum dura mitescant: vel cum peccata luxuriant. Siue ergo cum fructus omnibus virent arboribus: et ficulnea secunda iam floret. i. cum omnis lingua confiteretur deo: confitente etiam populo iudeorum: sperare domini debemus aduentum quo tanquam temporibus estiuis resurrectionis fructus metentur. Siue cum leue fragileque tactantiam tanquam folia synagoge homo iniquitatis induerit: conijcere debemus appropinquare iudicium: nam remunerare fide dominus et deliquendi fine afferre festinat. **AVGV.** ad hesitum: Cum autem dicit: Cum videritis hec fieri que intelligere poterimus nisi ea que supra memorata sunt: In his autem est quod ait: Et tunc videbitur filium hominis venientem. Proinde cum hoc visum fuerit: non iam erit regnum dei: sed prope erit. An dicendum est non omnia que supra commemorata sunt esse intelligenda ubi ait. Cum videritis hec fieri: sed aliqua eorum: hoc. s. excepto quod dictum est: Et tunc videbitur filium hominis. Sed matheus aperuit nullis exceptis esse accipiendum dicens: Ita et vos cum videritis hec omnia. Inter que est quod videbitur filium hominis veniens ut intelligatur de aduentu quo nunc venit in membris suis tanquam in nubibus. vel in ecclesia tanquam in nube magna. **TY.** Vel aliter dicit: Prope est regnum dei: quia dum hec fiunt nondum ultimus finis rerum conuenit: sed iam in fine tendunt. nam et ipse aduentus domini eluminans omnium principatum et potestatem preparat regno dei. **EVSE.** Sicut enim in hac vita sol hieme recedente ac succedente verum radium calidum mittens fouet ac viuificat homini condita semina eruentia pasca figuram: pululant autem noua varium virorem habentia: sic et gloriosus vnigeniti dei aduentus viuifi

catius radijs illustrans nouum seculū dudū  
 condita per totum mundum semina. s. dormi  
 entes in puluere terre potioribus corporibus  
 q̄ prius producet in lucem: ac confutata mor  
 te regnabit deiceps vita seculi noui. **GRE**  
**GO.** in ho. Omnia autem predicta sub ma  
 gna certitudine confirmantur: cum subditur:  
 Amen dico vobis quia non preteribit gene  
 ratio hec dōec omnia fiant. **BEDA.** Adul  
 tum cōmendat quod ita prenunciat: Et si di  
 cere fas est iuratio eius est quod dicit: Amen  
 dico vobis: Amen quippe interpretatur ve  
 rum. Igitur veritas dicit: Verum dico vo  
 bis: quod si non diceret: mentiri omnino nō  
 posset. Generationem autem aut omne ge  
 nus humanum dicit: aut specialiter iudeorū.  
**EVSE.** Vel generationem dicit nouaz ge  
 nationem ecclesie sancte sue: ostendens du  
 raturum populum fidelium vsq; ad id tēpus  
 quo visurus sit omnia: et euentus verborum  
 saluatoris oculis apprehendet. **THEO.**  
 Quia enim turbationes et bella: et alteratio  
 nes tā elementorū q̄ ceterarum rerum futuz  
 esse predixerat: ne quis suspicaretur q̄ et ipsa  
 christianitas peritura foret subiungit: Celi et  
 terra transibunt: verba autem mea nō tran  
 sient. q. d. Et si cuncta cōmoueantur: fides tū  
 mea non deficiet. Exquo innuit ecclesiā p̄fer  
 re toti creature: sed creatura patiet̄ alteratōez:  
 fidelium vero ecclesia et sermones euangelij  
 permanebūt. **GRE.** in ho. Vel aliter: Ce  
 lum et terra transibunt etc. quasi dicat. Omne  
 quod apud nos durabile est sine mutatiōe du  
 rabile ad eternitatem non est: et omne qd apd  
 me transire cernitur: fixum et sine transitu te  
 netur quia sine inmutabilitate manentes senten  
 tias exprimit sermo me<sup>9</sup> q̄ trāsit. **BEDA.**  
 Celum autem quod transibit: non ethereum  
 siue fidereum: siue aereum a quo aues celi no  
 minantur intelligere debemus. Si autē ter  
 ra transibit: quomodo ecclesiastes dicit: Ter  
 ra in eternum stat: sed aperta ratione celum et  
 terra per eam quam nunc habent umaginem  
 ranscunt: attamen per essentiaz sine fine sub  
 sistunt.

**D**ominica tertia. **M**athej. xi.  
 capi.

**I**oannes autem cum au  
 disse in vinculis opa chri  
 sti: mittens duos de disci  
 pulis suis ait illi: Tu es  
 qui venturus es: an aliuz  
 expectamus. Et respondens iesus ait  
 illis: Euntes renunciate ioāni que au  
 distis et vidistis. Eeci vidēt: claudi am  
 bulant: leprosi mundantur: surdi audi  
 unt: mortui resurgunt: pauperes euang  
 elizantur: et beatus est qui non fuerit  
 scandalizatus in me.

**GLO.** Desuerat supra euangelista quo  
 modo per miracula et doctrinam christi tā di  
 scipuli q̄ turbe instruebantur: nunc ostendit  
 quomodo hec instructio vsq; ad discipulos  
 ioannis peruenit: qui ad christum emula  
 tionem habere videbantur. vnde dicit: Joan  
 nes autem euz audisset in vinculis opera chri  
 sti: mittēs duos ex discipulis suis ait illi: Tu  
 es qui venturus es: an alium expectamus?

**GREGO.** Querendum autem nobis ē:  
 Iohannes propheta et plusq; propheta: qui ve  
 nientem ad baptismum dominum ostendit  
 dicens: Ecce agnus dei ecce qui collit pecca  
 ta mundi: cur in carcere positus mittens disci  
 pulos requirit: Tu es qui vēturus es: an ali  
 um expectamus: tanq; si ignoraret quez ostē  
 derat: et an ipse sit nesciat: quem ipse prophe  
 tizando: baptizando: ostendendo ipsum cla  
 mauerat. **AMBRO.** Nonnulli autem  
 hoc sic intelligunt. Adagnum quidem ita pro  
 phetam esse iohannem: vt christum agnosce  
 ret et annunciaret remissionē peccatoruz fu  
 turam: sed tamen tanq; pium vatem quem  
 venturum crediderat non credidisse mortu  
 rum. Non igitur fide sed pietate dubitauit.  
 Dubitauit etiam et petrus dicēs: Propitius  
 tibi esto dñe: non fiet h. **CHRY.** in ho.  
 Sed non vtiq; hoc habet rationem. Iohānes  
 enim neq; hoc ignorabat: sed hoc primum te  
 status est dicens: Ecce agnus dei qui tollit  
 peccata mundi. Agnum enim vocans: crucē  
 diuulgat: nec aliter q̄ per crucem peccatum  
 abstulit mundi. Qualiter autem maior pphe  
 ta est hic: si neq; que prophetarum sūt nescit?

**R** iiii

Et enim **Esaias** dicit: Sicut ovis ad occisionem ductus. **GREGO.** in bo. Sed aliter hec questio soluitur: si gesse rei tempus pensatur. Ad iordanis enim fluentia positus: quia ipse redemptor mundi esset asseruit: missus vero in carcere an ipse veniat: requirit: non quia ipsum esse mundi redemptorem dubitat: sed querit ut sciat: si is qui per se in mundum venerat: per se etiam ad inferni claustra descenderat. **HIERO.** Unde non ait: Tu es qui venisti: sed tu es qui venturus es. Et est sensus: Adada mihi quod ad inferna descensus sum: utrum te et inferis debeas nunciare: an alium ad hec sacra missurus es? **CHRY.** in bo. Sed qualiter et hec habet rationes? **Quid** n. gratia non dixit: Tu es qui venturus es in infernum: sed simpliciter: Qui venturus es? Quis et derisibilis videatur quod propter hoc ei dixerit: ut et illuc abiens predicaret. presens. n. vita gratie ipsa est: post obitum autem iudicium est et pena: quare in nullo opus erat precursoris illic. Sed aliter: Si infideles post mortem credentes essent salvandi: nullus peribit aliquando: omnes enim penitebunt tunc et adorabunt. Omne enim genu flectetur: celestium terrestrium: et inferorum. **GLO.** Considerandum autem est quod non ideo **hieronymus** et **gregorius** dixerunt quod iohannes aduentum christi in infernum prenunciaturus esset: quod eius predicatione aliqui non credentes converterentur ad fidem: sed ut iustis in expectatione christi manentibus ex vicino aduentu consolationem afferret. **HILA.** Certum est tamen quod venturum ut preitor nunciavit: consistentem ut prophetam agnovit: aduentum ut confessor veneratus est: eius abundantiam scire errorem non obrepit. Nec sane credi potest spiritus sancti gratiam in carcere posito defuisse: cum apostolus virtutis sue lumen esset in carcere positus ministraturus. **HIERO.** Non ergo quasi ignorans interrogat: sed quomodo salvator interrogat ubi sit lazarus positus: ut quod locum sepulchri indicabant: saltem sic pararent ad fidem: ut viderent mortuum resurgente. Sic et iohannes interficiendus ab herode discipulos suos mittit ad christum: ut per hanc occasionem videntes signa atque virtutes crederent in eum: et magistro interrogante sibi discerent. Quod autem haberent discipuli iohannis aliquid mordacitatis ex invidia adversus dominum: superior quoque interrogatio demonstravit cum dixerunt: Quare nos et pharisaei ieiunamus

frequenter: discipuli autem tui non ieiunant? **CHRY.** in bo. Donec igitur iohannes erat cum ipsis: suadebat eis continue de christo: quod autem ita non erat obiturus: amplius studium facit. Et enim formidabat: ne relinquat in discipulis suis perniciosis dogmatis adiunctionem: et maneat abiecti a christo: cui et a principio omnes suos afferre studuit. Si autem dixisset eis: Abite ad ipsum quod melior me est. non utique persuasisset: sed estimaret humilia de se sentiens hoc dicere: et sic magis essent ei affixi. Quid igitur facit. Expectat ab eis audire quod christus miracula facit: neque omnes misit: sed duos quosdam quos noverat fortassis aliter persuasibiles existentes: ut in suspicabilis interrogatio fieret et ex rebus ipsis discerent distantiam inter eum et iesum. **HILA.** Iohannes igitur non sive sed discipulorum ignorantie consulit. ut enim scirent non alium a se predicatum: ad opera eius intuenda: discipulos suos misit ut auctoritate dictis suis illius opera perscreret: nec christus alius expectaret: quibus cui testimonium opera prestitissent. **CHRY.** in bo. Christus autem mentem noscens iohannis: non dixit: Quia ego sum. quod pro hoc rursus obfisteret hoc audientibus. et cogitassent enim et si non dixissent quod iudei ad ipsum dixerunt: Tu de teipso testimonium perhibes et propter hoc a miraculis fecit eos discere in suspicabilem doctrinam faciens et manifestiore. Testimonium. n. quod est a rebus credibilis est testimonio: quod est a verbis. unde confestim curavit cecos et claudos et alios multos: non ut doceret iohannem scientem: sed hos qui dubitabant. et ideo sequitur: Et respondens iesus ait illis: Euntes renunciate iohanni quem audistis et vidistis. Ecce vident: claudi ambulant: leprosi mundantur: surdi audiunt: mortui resurgunt: pauperes evangelizant. **HIERO.** Quod premissis non minus est. Pauperes autem evangelizatos intelligite vel pauperes spiritu: vel certe opibus pauperes. Ut nulla inter nobiles et ignobiles inter divites et egenos in predicatione distantia sit: hec magistri rigores: hec preceptoris comprobant veritatem: quando omnis apud eum qui saluare potest equalis est. **CHRY.** Quod autem ait: Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me: inter nuncios percutit quod enim scandalizabantur in ipso: dubitationem eorum non divulgans: et soli eorum conscientie derelinquens: redargutionem eorum late ter induxit. **HILA.** Itaque cui rei iohannes ca

uisset ostendit dicēs beatos eos in quibus ali  
 quid in se scandali non fuisset: qz metu ei⁹. s.  
 ne scandalizarentur: discipulos suos ioānes  
 vt christum audirent: misit. **GREGO.**  
 Del aliter: Infidelium mens graue in christo  
 scandalum pertulit: cum eum etiā post tot mi  
 racula morientem vidit. vnde paulus dicit:  
 Nos predicamus xpm crucifixū: iudeis qdē  
 scandalum. Quid ergo est dicere: Beatus q  
 non fuerit scandalizatus in me: nisi apta vo  
 ce abiectiōe mortis sue humiliatēq; signa  
 re: ac si patenter dicat: Adira quidez facio: s;  
 abiecta perpeti non dedignor: qz ergo moriē  
 do te subsequor: cauendum valde est homini  
 bus ne in me mortem despiciāt: qui signa ve  
 nerantur. **HILA.** Prebetur etiā mystice  
 in his que in ioanne gesta sunt intelligentia  
 amplior: vt propheta ipso conditionis sue ge  
 nere prophetizaret: quia in eo forma legis la  
 ta est. Christum enim lex annūciauit: et remis  
 sionem peccatorum predicauit: et regnū celo  
 rum spopondit: et ioannes totū hoc opus le  
 gis expleuit: igitur cessante iam lege que pec  
 catis plebis inclusa: ne christ⁹ posset intelligi  
 quasi vinculis et quasi carcere cōtinebatur ad  
 euangelia contuenda lex mittit: vt infidelitas  
 fidem dictorum contempletur in factis. **AM  
 BRO.** super lucam: Et fortasse isti discipu  
 li quos misit: sunt duo populi: vn⁹ qui ex iu  
 deis credidit: alter qui ex gentibus.  
**T** Illis autez abeuntibus: cepit iesus  
 dicere ad turbas de ioāne: Quid exi  
 stis in desertum videre? Arundinem  
 vento agitatum? Sed quid existis vi  
 dere? Dominum mollibus vestitum?  
 Ecce qui mollibus vestiuntur: in domi  
 bus regum iunt. Sed quid existis vi  
 dere? Prophetam? Etiam dico vo  
 bis: et plusq; prophetam. Hic est enim  
 de quo scriptuz est: Ecce ego mitto an  
 gelum meum ante faciem tuam qui pre  
 parabit viam tuam ante te.  
**CHRYS.** Quātū ad discipulos ioānis sa  
 tis actū erat. certificati enim de xpo p signa q  
 viderāt recesserūt. S; oportebat et turbas sa  
 nari: q ex interrogatōe discipulorū ioānis mul  
 ta incōueniētia subintellegerūt: ignorans mit